

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedzieli i świąt uroczystych w drukarni Stanisława Gieszkowskiego.



Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy groszy dziesięć.

IMIONA RZYMSKIE.
Jutro Reginy P.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.
Jutro Bogław.

GAZETA KRAKOWSKA.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzien godzina	Barometr do 0° Réaumur- ra w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepła podług Réaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i rozne uwagi
16	6 27" 0 893	+ 12°	5 5 16	Zachodni średni	Chmury	
	2 0 985	16	7 6 20	ZPł Zachodni „	„	deszcz
	10 0 756	12	8 5 00	„ słaby	„	

Wiadomości zagraniczne.

— Presburg 31 Maja. —

Gazeta Presburska zawiera następujący adres wieszający od stanów sejmowych do Cesarza, w dniu jego imienin:

»Do Jego Cesarzsko królesko-Apostolskiej Mości i t. d. Pół wieku upłynęło, jak niebo w owych z innej strony burzliwych i ponurych czasach, Waszą Ces. Mość obdarzyło życiem dla naszego i innych wielu narodów szczęścia i pociechy. Błogosławiony pokój uciszył szereg broni, i my na jego spokojnem łonie, cieszymy się drogiem życiem W. C. Mei, i dziękujemy ciągle za to Panu życia i losów. Podobnież teraz gdy najlaskawsza dobroć opatrności, dozwoliła upłynąć nowemu rokowi życia W. C. M., życzymy z najczulszém podziękowaniem Najwyższemu, aby dni życia W. C. Mości, były liczne, szczęśliwe, i osłonięte świętą tarczą Opatrzności. Zarazem z hołdowniczą uległością błagamy, abyś W. C. M. te nasze życzenia, podzielane przez cały naród, i tym razem przyjąć raczył, jako nowy dowód naszego najpodanniejszego prawdziwego uwielbienia i naszej wiernej przychylności i t. d.

ANGLIA.

Izba wyższa 30 Maja. Lord Clauricarde

wzniósł dziś mowę o usunięciu kilkunastu sędziów pokoju w Irlandyi i spowodował przez to długie rozprawy których jedynym rezultatem było oświadczenie ze strony księcia Wellington w tym samym duchu jak to które sir R. Peel udzielił w izbie niższej.

Izba niższa 23 Maja. Mowa którą lord Elliot przedstawił swój wniosek względem drugiego odczytania bilu w przedmiocie użycia broni w Irlandyi, opierała się głównie na raportach naczelników policyi w Irlandyi, pułkowników Mac Gregor Miller w którym oni przedstawiali, skłonność ludu Irlandzkiego do gwałtów wszelkiego rodzaju i starali się dowieść potrzeby utrudnienia środków popelnienia tych gwałtów przez ściślejszy nadzór nad używaniem broni przez osoby cywilne. Lord Elliot przyznał w prawdzie że bil jego ogranicza nieco wolność osobistą, ale starał się wykazać, że postanowienia względem nadużycia broni oddawna w Irlandyi istnieją, i że jego bil oznacza tylko silniejsze ich dopełnienie. Bil ten wymaga aby pozwolenie posiadania broni wydawane było tylko za złożeniem rękojmi przez dwóch właścicieli domów i żeby przestępstwo przepisów w tym względzie karane było surowo, aż do siedmioletniej deportacyi. Pan Sharman Grawford jak powiedzieliśmy dawniej, opierał się wniosko wi lorda Elliot. Sądził on że teraz nie jest pora rozdrażniać lud podobnem prawem, kiedy ze

strony parlamentu nie uczyniono dotychczas nic dla spełnienia przyrzeczenia udzielonego w 1834 roku, że przedsięwziętymi będą potrzebne środki do załatwienia skarg ludu irlandzkiego. Wymienił on szczególnie stosunki między właścicielami ziemskimi i dzierżawcami, tudzież nieproporcjonalne uprzywilejowanie duchowieństwa anglikańskiego, jako przedmioty wymagające jak najprędzej reformy. Jeszcze więcej stanowczo przemówił lord Clements przeciw projektowi rządowemu. Przypomniawszy on niespokojny stan okręgów fabrycznych przez kilka miesięcy w zeszłym roku, zamordowanie pana Drumond na otwartej ulicy wśród dnia w Londynie i kilka krotne zamachy na życie królowej, i zapytał dla czego w tak groźących okolicznościach nie wydano w Anglii bilu względem broni. Dalej wymienił rozmaite postanowienia wydane w tym przedmiocie dla Irlandyi i usiłował dowieść, że nigdy podobne postanowienia nie były mniej potrzebne jak w tej chwili. Po nim powstał pan Shiel i z wielkim zapalem mówił na korzyść swojej ojczyzny Irlandyi. Oświadczył on, że przemówiłby za bilem lorda Elliot, gdyby w nim widział środki zapobiegające przestępstwom zdarzającym się w Irlandyi ale że tak nie jest.

Po panu Shieli zabral głos pan Smith, jeneralny prokurator Irlandyi, i starał się dowieść, że przynajmniej wigowie nie mają prawa powstawać przeciw potrzebie bilu, względem broni, ponieważ poprzedni gabinet kilkakrotnie żądał wznowienia go. Lord John Russell oświadczył przeciw temu, że wigowie objeli rząd Irlandyi po kilkoletniem zarządzie torysów, którzy dopuścili się najniegodniejszych nadużyć, że nowy porządek rzeczy oparty na bezstronności w administracyi i sprawiedliwości, w początku przynajmniej nie mógł obejść się bez podpór do których i przedłożenie bilu względem broni należało, ale że już przyniesieniu się poprzedniego gabinetu spokojność i bezpieczeństwo w Irlandyi zupełnie były ugrontowanemi, i że gdyby torysowie zamiast popaść w dawne swoje przyzwyczajenie i opierać swoje władzę na przychylności nieliczonego stronnictwa fanatycznych oranżystów poszedł za przykładem wigów i prowadził administracyję zupełną bezstronnością, teraz nie byłoby najmniejszej potrzeby nadzwyczajnych środków ostrożności. Dalsze rozprawy zostały odroczone.

Następnie p. O'Brien zaprojektował przedłożenie rozmaitych urzędowych raportów z których chce wykazać, że od roku 1800 w którym postanowione zostało, połączenie prawodawcze Angli z Irlandyją, duchowieństwo angielskie w Irlandyi doznawało szczególnych przywilejów w

w donacjach ze strony państwa a anglicy i szkoci mieli zawsze pierwszeństwo przed irlandzkimi w obsadzeniu urzędów. Przy tych rozprawach wzmiankowano; że lord namiestnik sekretarz stanu, lord kanclerz Irlandyi arcybiskup Dublina, jeneralny dyrektor wydziału budowli, naczelnik policyi i poczt jednem słowem wszyscy najwyżsi urzędnicy w Irlandyi, są anglikami, w Anglii i Szkocyi aoi jeden prawie ważniejszy urząd nie jest obsadzony przez Irlandczyków i xiążę Wellington, tudzież dyrektor poczt w Szkocyi stanowią jedynie wyjątki w tym względzie. Wniosek pawa O'Brien został z małą zmianą przyjęty.

O'Connel w dniu 26 b. m. powrócił do Dublina z swego objazdu i nazajutrz zaraz zamierzał udać się do Longford dla odbycia tam zgromadzenia repealistów.

W 26 odbył on podobne zgromadzenie w Neagh, i tam między innemi powiedział: „Na skałach Cashel widziałem wczoraj zgromadzone mnóstwo ludzi, ogrom siły fizycznej, któryby w rękach jakiego Napoleona dostateczny był do podbicia całej Europy. Maszerował on z Boulogne aż do serca Węgier i wygrywał wszędzie bitwy z mniejszą liczbą ludzi niż ta, która się wczoraj zgromadziła około mnie na skałach Cashel, a przy tem nieposiadał on takiego korpusu rezerwowego jaki ja wczoraj miałem na pagórku Grange. Fizycznej siły było aż nadto, i nikt nie może twierdzić, że w tej fizycznej potędze nie ma bezpieczeństwa przeciw wszelkiej napaści, ale powiadam wam, że w tem nie trzeba widzieć miecza którymbysmy cięli ale tarczę którąbysmy się zastanili, i na tem miejscu oświadczam, że Wellington i Peel i cała masa polityków angielskich nie będzie nigdy tak nierozsądną; żeby myśleli że potrafią z korzyścią uderzyć na tych, którzy mają taką tarczę do zastanienia się.“

Sir Robert Peel przyrzekł przedłożyć izbie niższej wyjątki z korrespondencyi z jeneralnym konsulem angielskim w Serbii prowadzonej, skoro tylko nowy wybór xięcia zostanie tam ukończony. Chce on także za kilka tygodni przedłożyć korrespondencyję z obcemi mocarstwami w przedmiocie przytłumienia handlu niewolników.

H A J T Y.

Paryż 2 Czerwca. Spiesznie z spokojnemi doniesieniami które inną stroną nadeszły z Hajty listy prywatne donoszą o niebezpiecznych znakach wewnętrznych niezgód a szczególnież że dawna hiszpańska ludność zabiera się wylamać z pod władzy nowego rządu. Rzecz ta w Port

Republican ma być uważana za tak ważną, że spowodowała wysłanie trzech pułków do tej części wyspy. Mianowicie miasto St. Domingo nie ukrywa bardzo oporu usposobienia i tymczasowy naczelnik rządu Charles Herard starszy oświadczył że potrzeba to zlew w samym zarodzie zdławić, aby zapobiedz jego dalszemu szerzeniu się. Prawdziwe położenie rzeczy wkrótce musi się okazać.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA
Od dnia 16 do dnia 17 Czerwca

Jabłoński Stanisław ob., Wroblewska Agnieszka,

Zukowska Katarzyna, Zukowski Jan, Popławska Maryanna ob., Potulicki Kazimierz hr., Szymakowski Ludwik, z Polski; — Tiutczew półk. ces. ross., Tiutczew szambelan. ces. ross., Dembowski Antoni, Borkowski Mieczysław hr., z Galicji; — Liminauer ob., z Pruss.

Wyjechali z Krakowa.

Krasiński Józef hr., Trylski Maciej ob., do Polski; — Tscherewin Anna, Stadnicka ob., do Galicji; — Toll Alexander hr., do Pruss.

Doniesienia Urzędowe.

No. 7433.

DYREKCJA POLICYI

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Na mocy rozporządzenia Senatu Rządzącego z d. 7 Kwietnia r. b. do N. 1612 wydanego, domieszając poniżej wykaz pieniędzy i efektów w czasie od dnia 1 Stycznia do włącznie ostatniego Grudnia 1841 r. w depozycie policyjnym złożonych. wzywa osoby uważające się za właścicieli takowych, aby po ich odebranie w przeciągu 3ch miesięcy zgłosiły się, w przeciwnym razie pomienione efekta przez publiczną licytacją sprzedane zostaną.

Kraków 25 Kwietnia 1843 r.

za Dyrektora Policyi

Smidowicz

(2r.)

Ducillowicz Sekr.

O P I S

wykazu efektów i pieniędzy od d. 1 Stycznia do ostatniego Grudnia 1841 r. w depozycie policyjnym złożonych.

Zegarek srebrny 1; perła prawdziwa 1; łyżeczka srebrna 1; grabki małe srebrne 1; fajka w srebro oprawna drewniana 1; łyżeczki nensilber 2; łyżeczka nensilber 1; wierzch od lichtarza mosiężny 1; dzbanek miedziany 1; pierścionek mosiężny 1; lichtarze mosiężne 2; rynkaw. tygiel 1; moździerz mosiężny 1; lichtarz mosiężny 1; sworzeń żelazny; nożów żelaznych 2; kłotka zepsuta 1; łopátka żelazna 1; tasak 1; dwie szyny żelaza; ośnik stalna i 2 zawiasy; kluczyków 5; kluczyków 2; nóż z trzonkiem białym 1; klucz duży 1; kłotka bez klucza 1; kłotka 1, sworzeń 1;

kluczy 5; naszelnik żelazny 1; kluczyk 1; klucz duży i kawałek drutu; kluczyków 12; siekiera 1; garnuszek żelazny 1; nożów 2; kawałków łańcucha 2; szalik niebieski 1; chustka derowa 1; płaszcz granatowy 1; płaszcz i surdut piernikowy 1; dera krajkowa 1; płaszcz 1; płaszczyk dziecinny 1; chustka 1; koszul kobiecych 2; kapota brązowa prunelowa i chustka; spodnie 5; rańtuch i koszulek 3; chustek 2; fartuch 1; gorsetów 2; szlafrok w kratki niebieskie i czerwony; spodnica w paski stara 1; fartuch brązowy 1; chustka w pasy ponsove 1; czeppek z tulu z wstążką różową; para pończoch; poduszka z poszewką drelichową 1; siennik 1; torbeczka włóczkowa 1; prześcieraśel 2; koldra watawana 1; czapka żydowska 1; pas wełniany czarny 1; przykazań żydowskich 2; kotonu czarnego 4 kawałki; szlafmicy 1; żagnetu niebieskiego kawałków 4; żupan granatowy wiejski 1; chustka derowa 1; chustek 3 czerwonych płóciennych w kraty 2 w kwiatki 1; snkmana 1; kamizelka merynuszowa 1; surdut granatowy 1; chustka kobieca z głowy na czerwonym duie w żółte kwiatki 1; płaszcz watawany i surdut szaraczkowy; chustka derowa 1; płaszcz sukieny 1; kapelus z i koszula; prześcieraśel 3; spodnie płóciennych 2; drelichowe gątki kawałek ze spodni; suknia jedwabna orzechowa watawana 1; poduszka stara 1; chustka żółta 1; korali nitek 4; korali nitek 3; koralików sztuk 5; dwie nici korali v. sztuk 59; buty węgierskie 1; butów para 1; butów para 1; rzemień 1; butów par 2; śla parcia na 1; tranzla rzemienna 1; naszelnik parcia na 1; z półwrozem; traozle 2; flaszka z farbą 1; wódki flaszek 2; flaszek 5; flaszek 2 w których po trochu śliwowicy; szklaneczka 1; grzebień; fajka z cybuchem; zapalki; chustki 2 kolorowa i biała zrzucikiem; onucki nowe;

kamizelka czarna; czapka; woreczek paciorkowy 1, fajka i kozik; funtów świec 3; fajka w neusilber oprawna 1; kuferek z papierami 1; laska z posrebrzaną gałką 1; funt świec 1; woreczek paciorkowy 1; paczek szczyrciny 6; chustka fularowa 1; fajka 1; pilnik i dłuto; karty francuzkie 1; kurki od samowaru 2; bawełny motków 17; chustka niebieska kobiałka 1; spinka; 1; naparstek 1; kosz nżywany za cwierć 1 skrzynka bez zamku 1; podkulek 1; szelka 1; skrzynka 1; pudełko blaszane 1; koszyk i chustka; pałaszów kawaleryjskich z giferami mosiężnemi 2; karabinek kawaleryjski; pistoletów 3; skarbonka drewniana i blaszana z zamkami; baryłka; kaszkiet papierowy i bębnow dziecinnych 5; stypulek par 4; ładownica papierowa; worków starych 2; pugilares z listami 1; koszyk z deseniami 1. pudełko z drobiazgami 1 cygar w koszyczku 118; cygar w pudełku 32; postronek 1; lampa 1; śruba do pieczętowania; kawałek ołówka; tabakierka; rękawiczka 1; naparstek; 1, szarfa i laska; orczyków 2; chustka 1; kozik 1; laska 1; brzytwy 2; pa, sek 1; puszka drewniana z pędzlem 1; noga od pryca 1; kawałek kraty żelaznej; krociuszka bez zamku 1; kilkanaście kawałków gąbki; chustka i trzonek w neusilber; fajka z cybuchem i kozik; pistolet 1; kartka obejmująca pismo ołówkiem; pugilares; grzebień szczoteczka i szczyrcyk; szyldów 9 po wójtach gmin miejskich; parasolka 1; dłutko; cybuszek drewniany; przykryfka od fajki obcug cynowy; chustka biała 1; chustka ponsowa 1; czepków 2; kluczków 3; dykeyonarz historyczny tom 3; panowanie Władysława Hermana tom 1 wybór powieści moralnych, Karolina v. Nowa Pamela tom III. Bałamut; pochwała Woronicza; Poezye biblijne; rozprawa o ekonomii politycznej; wieniec Władysław Dobromir franklin, minut, bałamut modny, Arsacco i Izmenia; fontanna Bakczysérajaska-

do 20 monetów różnych ciekawości; 'Neue Zinsen Berechnung-Methode Merkwürdigkeiten, die fünf merkwürdigen menschen rassen der anekdotenschatzkwentyn Durward vorrebbe des übersetzers, des knaben deutsches Lesebuch.

Monety fałszywe i wyszłe z kursu, w gotowiznie złp. 30 gr. 1 w gotowiznie złp. 10 gr. 8; złp. 5 gr. 15; złp. 8 gr. 13; złp. 2 g. 15 gr. 6; złp. 2 gr. 24; gr. 13; gr. 11; złp. 1 g. 12; gr. 25; złp. 1 gr. 12; gr. 13, gr. 6; krajc. 2. złp. 80; złp. 4; gr. 7; gr. 16; złp. 3 gr 20; gr. 20; złp. 1 gr. 26; gr. 4; złp. 2; złp. 3 krajc. 17; gr. 24; złp. 2 gr. 4; złp. 5 gr. 18; złp. 1 gr. 6; gr. 21; krajcarami jest walutą 119; razem złp. 184 gr. 8 krajcarów 138.

Za zgodność świadczę.

Ducillowicz.

W moc polecenia Wysokiego Trybunału z dnia 10 Czerwca r. b. do L. 3214 wydanego odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytacją rucbomości po niegdy Andrzeju Kalince b. sędzia sądu ostatuięj Instancyi pozostałych, jako to: garderoby, mebli, narzędzi domowych, książek i t. p. a to począwszy w dniu 21 Czerwca r. b. o godzinie 9 rannęj w mieszkaniu przy ulicy Franciszkańskiej pod L. 216.

Kraków d. 13 Czerwca 1843 r.

Antoni Matakwicz Not. Publ.

W dniu 27 Czerwca 1843 r. o godzinie 9 z rana na placu właściwym obok sukiennic w rynku głównym M. Krakowa sprzedane będą przez publiczną licytacją w drodze exekucyi sądowej prawnie zajęte kaštany nowe mężkia sukna grauatowego, o czém chęć licytowanie mających zawiadomiam.

Kraków d. 16 Czerwca 1843 r.

Iguacy Piekarski kom. sąd.

Doniesienie prywatne.



Z przyczyny przewidzianego braku paszy na następną zimę w Węgrzynowicach są do sprzedania 150 owiec małek czystęj krwi, po cenach bardzo przystępnych — tudzież kilkunastu jeszcze baranów pozostałych od tego rocznięj sprzedarzy po ce-

nach zniżonych od złotych 20 do zł 200.

Panna rodem z Szwajcaryi frauczkięj, posiadająca język francuzki niemiecki, i wszelkie roboty kobiece, żęczy sobie wejść w obowiązki, wiadomość w redakcyi *Gazety Krakowskiej*.